

# टिळक महाराष्ट्र विद्यापीठ, पुणे

वृत्तपत्रविद्या पदवी (मुद्रित माध्यम)

## B.J. (PRINT MEDIA)

परीक्षा : जानेवारी – २०२३

सत्र दुसरे

**Subject: Rural Journalism (ग्रामीण पत्रकारिता) (BJ-19-24)**

दिनांक: २७/१/२०२३	गुण: ६०	वेळ : स. १०.०० ते दु. १२.३०
-------------------	---------	-----------------------------

- |   |                              |
|---|------------------------------|
| सूचना ... १) कोणतेही ४ प्रश्न सोडवा.  | २) प्रत्येक प्रश्नास १५ गुण. |
| प्र. १. ग्रामीण भागाच्या विकासात सहकार क्षेत्राचे योगदान कोणते ? सविस्तर लिहा.                      | (१५)                         |
| प्र. २. भारतीय शेतीची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा.  | (१५)                         |
| प्र. ३. ग्रामीण पत्रकारितेची आवश्यकता स्पष्ट करा.   | (१५)                         |
| प्र. ४. ग्रामीण पत्रकारिता करण्यासाठी वार्ताहराकडे कोणत्या गुणांची आवश्यकता असते ?                  | (१५)                         |
| प्र. ५. भारतीय शेतकऱ्यांच्या कर्जबाजारीपणाची कारणे स्पष्ट करा.                                      | (१५)                         |
| प्र. ६. आदिवासींच्या समस्या सांगून त्यांच्यासाठी सरकारने कोणत्या उपाययोजना करावयास हव्यात ते सांगा. | (१५)                         |
| प्र. ७. साखर उद्योग संकटात आहे काय ? त्या मार्गील कारणांची मीमांसा करा.                             | (१५)                         |
| प्र. ८. कृषि विषयक बातमीचे कोणते विषय तुम्ही निवडू शकता ?   | (१५)                         |

### **English Translation**

**Instructions : 1) Attempt four questions.**

**2) All Questions carry 15 Marks.**

- |  |      |
|--|------|
| Q. 1. What is the contribution of co-operative sector in development of rural era.         | (15) |
| Q. 2. Explain the features of Indian agriculture.  | (15) |
| Q. 3. What is the necessity of rural Journalism.   | (15) |
| Q. 4. What qualities are required to Journalist for rural Journalism.                      | (15) |
| Q. 5. What are the causes of debit bondage of Indian formers.                              | (15) |
| Q. 6. Explain the problems of tribals. What steps have to be taken by government for them. | (15) |
| Q. 7. Sugar industry is in crisis for a number of issues. -Explain.                        | (15) |
| Q. 8. What are the News topics for agriculture beat.                                       | (15) |